
Centrum pro podporu občanů / Center for Citizens’ Support
Chlumova 17, CZ 130 00 Praha 3 ■ e-mail: cepo@arnika.org

ELEKTRONICKOU POŠTOU

Pavel Drobil
ministr životního prostředí

Ivo Hlaváč
Náměstek ministra životního prostředí

Milan Bukolský
pověřený řízením České inspekce životního prostředí

Praha 1. listopadu 2010

Otevřený  dopis:  Nezastupitelná  kontrolní  úloha  ČIŽP  v  ochraně 
dřevin by neměla být oslabována

Vážený pane ministře, pane náměstku a pane řediteli,

dovolujeme si obrátit se na Vás, protože se dlouhodobě zabýváme problematikou ochrany 
dřevin  rostoucích  mimo  les,  která  je  bezesporu  jedním  ze  společensky  nejzávažnějších 
témat ochrany životního prostředí člověka. Současné dění nás naplňuje obavami z možného 
oslabení  nezastupitelné  odborné  a  kontrolní  úlohy  České  inspekce  životního prostředí  v 
ochraně dřevin. 

Stromy ve městech a obcích neplní jen důležitou funkci estetickou, ale v době, kdy zejména 
velká města zápolí s vysokou mírou znečištění ovzduší, mají také značný přínos pro kvalitu 
životního prostředí, neboť utvářejí mikroklima, zachycují prach a částečně pohlcují také hluk. 
Aleje podél cest a silnic pak utvářejí typický ráz české krajiny a jsou významným biotopem 
mnoha druhů živočichů. 

S ohledem na rozdělení pravomocí, kdy povolení ke kácení dřevin vydávají jednotlivé obecní 
úřady, má nezastupitelnou roli Česká inspekce životního prostředí jako nezávislá instituce 
zajišťující kontrolu zákonnosti vydaných povolení, postihující protiprávní jednání a plnící také 
do určité míry úlohu metodického vedení úřadů. 

S obavami sledujeme personální změny, k nimž na ČIŽP dochází, nebo k nimž ještě dojít 
může.  Dozvěděli  jsme se,  že  byl  ze  své funkce  odvolán  ředitel  odboru  ochrany přírody 
Tomáš Mařík, který patří k důležitým odborníkům Inspekce a který je mimo jiné i významným 
zastáncem ochrany dřevin rostoucích mimo les. 

Arnika – Centrum pro podporu občanů / Arnika Association – Center for Citizens' Support
Chlumova 17, CZ  130 00  Praha 3, tel./fax: +420 222 781 471, e-mail: cepo@arnika.org
internet: http://obcan.arnika.org / IČO: 7094 7261, účet: ČSOB Praha 1: 1753 0295 9 / 0300



Obáváme se, že odchod Tomáš Maříka může být součástí rozsáhlejší personální obměny na 
ČIŽP, která však podle našeho názoru nemůže vést ke zlepšení práce Inspekce, ale jedině 
k jejímu oslabení. To by ve výsledku mohlo oslabit také ochranu přírody jako celek.

Protože nám není jasné, jaké důvody Vás vedou k odvolání Tomáše Maříka, a obáváme se 
dalších  negativních  změn,  byli  bychom  rádi,  kdybyste  tento  svůj  krok  mohl  veřejnosti 
vysvětlit. Žádáme Vás také, abyste důkladně zvážil další personální opatření mezi odbornými 
pracovníky, kteří jsou po mnoho let oporou ČIŽP.

S pozdravem,

……………………………….
Martin Skalský


	Arnika – Centrum pro podporu občanů / Arnika Association – Center for Citizens' Support
	Centrum pro podporu občanů / Center for Citizens’ Support
	Chlumova 17, CZ 130 00 Praha 3 ■ e-mail: cepo@arnika.org

